But nowadays men put their trust in human laws for avenging their injuries.

¹ adversum, B. ² correpcionem, A. ³ formam /ro sanctorum, A.

⁴ iudicandi, B.

patenter ostendunt qualitatem eorum. Cum nimis multi sunt qui paliant etiam in clero legem ordinacioni dei contrarium, inter alios fucos sophisticos hoc precipue repli- cantes quod modus ille et iuris prosecutio fuit olim a sanctis patribus approbatus et fructus multiplex iusticie undique cumulatus. Sed sic arguentes non¹ attendunt primo quo- modo patres sanctissimi exercuerunt et docuerunt modum isti contrarium. Attenderent secundo ad profectum super- habundantem ecclesie qui inde provenerat. Et attenderent ad formam fuci diaboli quo arguitur licere clerico sic facere ex hoc quod bonum exemplum² provenit. Non enim est tam grande peccatum signabile quin oportet illo commiso bonum exinde contingere, cum aliter malum peccati foret deo potencius. Ille ergo peccat in fide qui discredit quin melius contingeret ritus istos dimittentibus et perfecte obser- vantibus * regulam legis dei. Sic enim Cristus, Petrus et ceteri patres edificarunt ecclesiam. Ex quibus colligitur, quod peccat graviter qui resistit regalie principum vi vel dolo, quia proverbiorum viii. dicit cuncta ordinans *per me reges regnant*. Et deuteronomio xvii^o dat dominus legem regi. Et ut patet in veteri testamento, ordinat eum multi- pliciter venerari. In cuius signum apostolus, in causa etiam fidei, ratione protectionis sui corporis cesarem appellavit

4 a. Prov. viii. Deut. xvii. 14-20. Fol. 107 b.

Act. x[xv]. Et patet secunda conclusio apostoli, quod a subditis regibus et specialiter a clero per eos elemosinato tributum voluntarie est prestandum³. Et signanter dicit apostolus quod prestatis⁴, quia secundum glossam * ipsi reddunt, nunc pugnando pro patria, nunc agendo iudicia et nunc excitando ad premia ampliora; sic quod non est im- possibile, quin in finali iudicio reddent rationem de prestito, eciam cum usuris, ad laudem subditi, dum in virtute finaliter perseveret. Magna igitur securitas in prestante⁵, ubi servando bonum animum non oportet timere quin exclusus erit ab onere temporalium, exemptus a pungnis et intricacionibus

Alleging the approbation of the Fathers for their conduct, and the good effects they produce.

But those who argue thus do not consider (i) what has been the actual examples of the saints, (ii) the good which has resulted from it, (iii) the danger of the argument from the goodness of results, since God can bring good even out of evil.

Thus we may conclude that resistance to royal authority is a grievous sin, as is evident from many texts, and from S. Paul's appeal unto Caesar.

Also it is clear that kings have a right to tribute from their subjects, and specially from the clergy maintained by their aims.

For this tribute the secular power gives an ample equivalent, and the lot of the tribute payer is singularly free from care and responsibility.

¹ non, om. A. ² pro exemplum, in ? inde). V. ³ patrandum, A.

⁴ patratis, A. ⁵ prestante, B.

Thirdly, it is clear illatis per seculum, et demum premiatus mercede saciante that the disobe-
dient bearing of
the clergy is a
chief cause of
the ills of
the Church
militant.
For the scriptural doctrine of obe-
dience to the sec-
ular lord is by
some explained
away, by others
ignored, by
others abandoned
for human tra-
ditions support-
ing the su-
premacy and
secular power of
the clergy—all
this in the teeth
of Scripture.

totaliter appetitum. Et tertio ex dictis cum statu ecclesie vere colligitur, quod irreligiositas qua clerus gerit se tam inobedienter principibus est causa¹ precipua minoracionis et perturbationis ecclesie militantis. Licet enim fides scripture tam autentice et tam patenter exprimit istam obedienciam fiendam domino seculari, alii tamen sinistre paliant sensum scripture per glossas extraneas, alii in se tacent et dolose alios excitant ad tacendum, et alii tradiciones humanas multiplicant in quarum studio et doctrina clerum occupant ut in illis sua maioritas, quo ad seculum videatur, et secularis potestas, quo ad mundi sapienciam sopiatur. Et tamen cum in scriptura sacra sit omnis veritas atque instructio, cui veritati magis debemus attendere, patet scrutanti scripturas quod nec est scriptura vel veritas sententie isti contraria, nec maioritas mundana cleri scriptis autenticis vel rationibus a deo explicata. Ideo videtur hodie necessarium secundum fidem scripture exponere regiam potestatem, ut vel sic noscatur clarius quomodo potestas sacerdotalis et potestas regia in armonia corporis ecclesie debeant se iuvare.

Sed ne videar fingere istam sentenciam pono² sensum quem K. spiritus sumtus inseruit * in scriptura. Ecce magna magni 4 b. Let me begin by quoting the words of Augustin as to the honour in which Kings are to be held, as bearers of God's image.

Augustini³ auctoritas in de questionibus nove et veteris legis Aug.
xxv.⁴ capitulo : *David, inquit, non nescius⁵ divinam⁶ esse tradi- Quæst.
cionem in officio ordinis regalis, Saul adhuc in eadem tradi- ex Vet.
cione positum honorificat ne deo iniuriam facere videretur, qui Test. xxxv.
hiis ordinibus honorem decrevit. Dei enim ymaginem habet rex,
sicut et episcopus Cristi. Quamdiu igitur in eadem tradizione
est, honorandus est, si non propter se, tamen propter ordinem.* 30
*Unde apostolus : 'Omnibus,' inquit, 'potestatibus sublimiori- Rom. xiii. 1.
bus subditi estote : Non est enim potestas nisi a deo : que enim
sunt, a deo ordinata sunt.' Ex istis patet quod regia potestas,*

¹ clausa, A. ² primo *pro* pono, B. ³ Augustini *om.* A. ⁴ 33. E.
⁵ nescimus, A. ⁶ deviam *pro* divinam, B.

que¹ est ordo in ecclesia, stat cum mortale, eciam in prescito : Three points are here brought out,
 Aug de patet de ordine Saul presciti, ut dicit Augustinus ii^o de mir- (i) that the royal
 Mir. Sac. abilibus scripture capitulo x^o. Patet secundo quomodo david power, which is
 Script. ii. x. eadem religione quam Cristus et apostoli sui docuerant hono- an order in the
 1 Sam. xxiv, ravit² Saul, licet scivit ipsum esse discolum : patet primi Reg. church, may
 xxv. xxiv. et xxvi capitulis et 2^o Reg. 1^o capitulo. Stat enim quod exist even in one
 2 Sam. i. homo honoret alium quo ad naturam, quo ad ordinem et quo foreknown, (ii)
 ad mores, et sic de contemptu. Tercio vero patet ex sententia³ that David
 huius sancti doctoris quod dictum apostoli Roman. xiii. in- showed this
 10 telligitur de sublimitate potencie secularis et non nude de practically by
 habente gloriam spiritualem sicut corruptores sensus scripture the honour he
 false fingunt. Et sic intelligit beatus petrus de regibus paid Saul as
 gencium eciam discolis honorandis. Unde Augustinus, ubi King, (iii) that
 Aug. Quest. ex supra, *hinc eciam gentilem in potestatem⁴ positum honorificamus*⁵, the text Rom.
 Vet. Test. xxxv. *licet ipse indignus sit, qui ordinem dei tenens gracias agit* xiii. is to be
diabolo : est, inquam, indignus honorari secundum rationem taken of secular
 Fol. 108 a. virtutis manente dignitate quo ad rationem * potestatis ; in power, not of
 cuius evidencia deus ostendit regibus gencium, ratione sue spiritual glory.
 dignitatis in cura regiminis, eventus futuros in seculo, ut patet Again, as a proof
 Gen. xli. 1 de pharone Gen. xli^o et de Nabuchodonosor Dan. 2^o. *Potestas-*
 sqq. *tas*, inquit Augustinus, *exigit, quia meretur honorem*. Nam of the official
 Dan. ii. 1. *ideo pharoni future famis somnium revelatum est, et nabucodonosor*
 sqq. *aliis secum astantibus solus filium dei vidit in camino* dignity inherent
 Aug. Quest. ex *ignis, non merito sue virtutis, sed merito ordinis regalis*. even in bad
 Vet. Test. xxx. *25 (Magnam sollicitudinem habuerunt⁶ et honorem sancti kings, Augustine
 4 c. doctores circa sensum scripture, cui oportet omnes alias quotes the visions
 visiones, sed prophetis domini ut Ioseph et danieli reservate vouchsafed to
 30 sunt proporcionales interpretaciones. Dicat ergo adversarius, Pharaoh and
 si potest, quare deus ordinavit honores regios et eis tam differ- Nebuchadnezzar.
 enter fieri visiones nisi ut ipsi specialiter figurent maiestatem
 divinam et doceant vicarie supereminenciam cultus*